mayores ganancias al momento de las cosechas, 
es por ello que, la Administración en coordinación 
y cooperación con los diversos entes de gobierno 
y con los mismos productores, logró concretar la 
adquisición de 9 sembradoras mecánicas de 2 
surcos y con una inversión municipal de $256,837.50 
(doscientos cincuenta y seis mil ochocientos treinta 
y siete pesos 50/100 M.N.), benef iciando a los 
habitantes de las comunidades que a continuación 
se mencionan: 

APOYO CON FERTILIZANTE
Con el objetivo de contribuir con el campo 
salmantino, mediante productos que aporten 
nutrientes a lo que se cosechará y que a su vez 
incremente la producción por hectárea sembrada, 
el Municipio aportó la cantidad de $745,920.00 
(setecientos cuarenta y cinco mil, novecientos veinte 
pesos 00/100 M.N.), para la compra de fertilizante 
químico nitrogenado, que será utilizado en 833 
hectáreas, beneficiando con esto de forma directa 
a 300 productores del Municipio en diversas zonas 
y comunidades de la ciudad.

FAMILIA PRODUCTIVA Y SUSTENTABLE 
Con una inversión municipal de $240,588.94 
(doscientos cuarenta mil, quinientos ochenta 
y ocho pesos 94/100 M.N.), se proporcionó a las 
familias beneficiadas 28 molinos, 11 vientres ovinos, 
6 paquetes de 4 colmenas, 58 paquetes de aves, 10 
silos y 2 paquetes de 3 colmenas. Estos insumos 
permitirán mejorar las condiciones de vida de los 
habitantes de las comunidades salmantinas, ya que

[...]

brindados en las siguientes ubicaciones: 

Otra estrategia de reconversión sustentable fue 
la donación de garbanzo blanco para la siembra en 
133 hectáreas, lo que permite que 61 productores 
se benef icien económicamente con la venta 
del producto. La inversión municipal ascendió a 
$109,620.00 (ciento nueve mil seiscientos veinte 
pesos 50/100 moneda nacional), y se otorgaron a 
agricultores de las siguientes comunidades:

La Tinaja El Estanco

El Guaricho San José de Mendoza

Barrón La Ordeñita 

Cerro Blanco Callejones y Granados 

Sotelo La Capilla 

Santo Domingo Sauz de Cruces

[...]

y salmantinos que no cuentan con un empleo, 
quienes además tienen un cariño por la gente y por 
la ciudad, lo que se refleja en sus actividades diarias. 
Como parte de una retribución por las actividades 
reciben un apoyo que asciende a la cantidad de 
$1,200 (mil doscientos pesos 00/100 M.N.) semanales, 
con el objetivo de generar un ingreso para sus 
familias, mismo que se encuentra garantizado hasta 
el último día de este año.

DOCUMENTAL:
LA CIUDAD DEL TACO

Para lograr la reconstrucción del tejido social, no 
sólo es necesario el fortalecimiento económico o

[...]

Se trabajó en las instalaciones de las deportivas 
municipales, con la modernización y rehabilitación 
del campo de softbol, el gimnasio de pesos 
integrados, el gimnasio funcional, el área de artes 
marciales y el teatro al aire libre de la Cancha 
de El Árbol, con una inversión de $284,842.00 
(doscientos ochenta y cuatro mil ochocientos 
cuarenta y dos pesos 00/100 M.N.), que fueron 
destinados para la mejora de estos espacios, que 
presentaban un deterioro por el abandono de varias 
administraciones, destacando la rehabilitación del 
campo de softbol, mismo que gracias a la entrega 
y compromiso de los servidores públicos, se logró

[...]

APOYOS A SELECTIVOS MUNICIPALES 
PARA COMPETICIONES ESTATALES Y 
NACIONALES
Con la finalidad de apoyar a quienes conforman 
los selectivos municipales en sus competencias a 
nivel nacional y estatal, se otorgaron apoyos con 
una inversión municipal de $280,509.00 (doscientos 
ochenta mil quinientos nueve pesos 00/100 M.N.); 
además de la donación de 517 uniformes con una 
inversión de $387,534.32 (trescientos ochenta y 
siete mil quinientos treinta y cuatro pesos 32/100 
M.N.). Estos apoyos permiten que los atletas 
salmantinos de alto rendimiento continúen con sus 
entrenamientos, mejorando así sus habilidades en 
el deporte; además, con la entrega de uniformes 
se busca consolidar su identidad de salmantinos,